
REGISTRO GENERALE N. 925 del 20/12/2019 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI PERSONALE PARTE GIURIDICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 925 del 20/12/2019 

DETERMINAZIONE N. 292 del 23/12/2019 
PROPOSTA N. 1179 del 23/12/2019 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE SERVIZIO DI BIBLIOTECA COMUNALE AGGIUDICATO ALLA 

COOPERATIVA SOCIALE ROBINSON DI  SASSARI  PER IL PERIODO: DAL 02 GENNAIO 
2020  AL  6 MARZO 2020. CIG:  
Z772B56C87 

 
Il Responsabile del Servizio  

 

Visto il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con  deliberazione di C.C. n. 12 del 29/03/2019; 

Visti: 

− il D.Lgs. n.50/2016 recante“Codice degli appalti”; 

l’art. 36 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50/2016, recante  direttive per gli affidamenti di importo inferiore ad €  

40.000;  

Premesso che: 

 l'art.7, comma 2, della legge n.94 del 6 luglio 2012  ha introdotto l'obbligo di ricorrere - ai fini 

dell'affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell'art. 328, D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, ai fini dell'acquisizione di beni e servizi; 

Dato atto che : 

 Il Comune di Giave ha provveduto ad effettuare la registrazione al mercato elettronico Sardegna Cat, 

il portale degli acquisti della Regione Sardegna; 

 

Vista la Determinazione n. 49 del 21.03.2017, con cui si indice una procedura negoziata per l’affidamento 

della gestione dei servizi di biblioteca comunale , da espletarsi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

Lgs 50/2016, mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D. Lgs citato, 

determinato in seguito all’acquisizione di preventivi, senza ammissione di offerte in aumento,  mediante 

RdO sulla piattaforma elettronica del portale Sardegna CAT – Mercato Elettronico; 

Vista la Determinazione n. 61 del 13/04/2017 , con cui si aggiudica,  il servizio di biblioteca comunale per 

l’importo pari ad  € 24.190,15, al netto dell'IVA al 5%, per n. 1119 ore complessive da espletare per il 

periodo: dal 10.04.2017 fino al 31.03.2019, alla Cooperativa Sociale Robinson, con sede a Sassari in via IV 

Novembre 1, considerato che gli Enti competenti hanno comprovato con idonea documentazione la verifica 

del possesso dei requisiti richiesti,   ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che per tale servizio di biblioteca comunale  è stata prevista, dal Capitolato speciale d’appalto, 

allegato al Bando di gara, la possibilità di rinnovo del servizio agli stessi patti e condizioni; 

Vista la Determinazione  n. 72 del 29/03/2019, con cui si  rinnova il servizio di  

biblioteca comunale alla Cooperativa Sociale Robinson, con sede a Sassari in via IV Novembre 1, agli stessi 

patti e condizioni del contratto in essere, pertanto  per la stessa durata (n. 24 mesi) e per lo stesso importo,  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 925 del 20/12/2019 

che è pari ad  € 24.190,15, al netto dell'IVA al 5%, per un  importo lordo pari ad   €  25.399,66 per n. 1119 

ore complessive da espletare per il periodo: dal 01.04.2019 fino al 31.03.2021, alle condizioni stabilite nel 

relativo bando e  capitolato di gara; 

 

Visto il Capitolato d'oneri relativo alla biblioteca comunale, con cui si prevede un aumento di ore per attività  

collegate al servizio di  biblioteca, qualora vi sia una potenziale utenza che richieda tale servizio; 

Vista la  nota  della Cooperativa Sociale Robinson, con sede a Sassari in via IV Novembre 1,  Prot.  N. 6282 

del 20.12.2019, di cui agli atti d'ufficio,  con cui, a seguito di numerose richieste pervenute in biblioteca da 

parte dell’utenza, si  propone un aumento di ore e il supporto di operatori per l’attivazione di attività ludico-

ricreative, di sostegno allo studio anche attraverso l'insegnamento di strumenti informatici , in  favore dei 

minori della Comunità di Giave frequentanti la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di 1° o 2° Grado, al 

fine di favorire l'apprendimento scolastico, la libera espressione e il gioco strutturato;  

Ritenuto opportuno  sulla base di detta proposta progettuale, Prot.  N. 6282 del 20.12.2019,  e considerate 

le esigenze dell'utenza,  stabilire un aumento di ore a sostegno di tali interventi ,  per un importo 

complessivo pari ad € 3.945,00 IVA inclusa (5%) per il periodo: dal 02 Gennaio al  06 Marzo 2020;  

Evidenziato che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all'obbligo della tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 del L. n. 136/2010 e di pubblicità dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 

33 del D.lgs. n. 33/2013; 

 

Dato atto che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i al presente affidamento è stato assegnato 

dall'A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo di gara (CIG):  
Z772B56C87 

Vista la regolarità del DURC;  

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed in particolare l' art. 6 

sui compiti del responsabile del procedimento; 

- lo Statuto ed il regolamento di contabilità comunale; 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo: 

Di considerare la narrativa, di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di stabilire un'integrazione di servizio di biblioteca comunale, consistente in attivazione di attività ludico-

ricreative, di sostegno allo studio anche attraverso l'insegnamento di strumenti informatici , in  favore dei 

minori della Comunità di Giave frequentanti la Scuola Primaria e la Scuola Secondaria di 1° o 2° Grado, al 

fine di favorire l'apprendimento scolastico, la libera espressione e il gioco strutturato;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 925 del 20/12/2019 

Di integrare il servizio con dette attività collegate al servizio di  biblioteca per un importo pari ad € 

3.757,14 netti + € 187,86 IVA (5%),  per un importo complessivo pari ad € 3.945,00 IVA inclusa (5%)  per 

il periodo:  dal 02 Gennaio al  06 Marzo 2020 a favore della Cooperativa Sociale Robinson, con sede a 

Sassari in via IV Novembre 1; 

Di dare atto che, in merito alla procedura in oggetto, si è dato corso alla richiesta del codice CIG presso 

l’ANAC, che risulta essere il seguente: n :  
Z772B56C87 

Di dare atto che l’INPS dichiara la regolarità del DURC; 

Di assumere l'impegno di spesa pari ad € 3.945,00    IVA inclusa a favore della Cooperativa Sociale 

Robinson, con sede legale a Sassari in via IV Novembre 1;  

Di imputare la spesa pari ad € 3.945,00 al cap. 1218 del  predisponendo Bilancio di previsione 2020; 

Di attestare che il programma dei pagamenti conseguente alla suddetta spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Di precisare , a  norma dell’art. 183, comma 9 bis, del T.U.E.L., che trattasi di spesa ricorrente; 

Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1179 del 23/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio URAS MARIA ANTONIETTA in 
data 23/12/2019 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 1179 del 23/12/2019 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 925 del 20/12/2019 

2019 1 1218 0 1153 1 3.945,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 20/12/2019. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1345 

 
Il 28/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 925 del 20/12/2019 con 
oggetto 
 
INTEGRAZIONE SERVIZIO DI BIBLIOTECA COMUNALE AGGIUDICATO ALLA COOPERATIVA SOCIALE 
ROBINSON DI  SASSARI  PER IL PERIODO: DAL 02 GENNAIO 2020  AL  6 MARZO 2020. CIG:  
Z772B56C87 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  LACONI  MASSIMO il 28/12/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


